

業績

招商局中國基金有限公司（「本公司」）董事會欣然公佈本公司及其附屬公司（「本集團」）截至二零零零年六月三十日止六個月之未經審核綜合業績如下：

	半年結算至 二零零零年 六月三十日 美元	半年結算至 一九九九年 六月三十日 美元
營業額		
利息收入	942,146	1,621,591
來自合作企業之收入	737,484	1,733,839
非上市其他投資之股息收入	2,107,368	2,212,421
上市其他投資之股息收入	56,035	44,012
	<u>3,843,033</u>	<u>5,611,863</u>
其他收入 (附註1)	732,594	1,777,465
行政開支	(1,211,633)	(1,064,549)
投資虧損／撥備 (附註2)	(1,198,833)	(3,440,942)
	<u>2,165,161</u>	<u>2,883,837</u>
經營溢利	2,165,161	2,883,837
財務費用	—	(14,323)
應佔聯營公司業績	(12,671)	291,922
	<u>2,152,490</u>	<u>3,161,436</u>
稅前溢利	2,152,490	3,161,436
稅項 (附註3)	(62,201)	(36,222)
	<u>2,090,289</u>	<u>3,125,214</u>
股東應佔溢利	2,090,289	3,125,214
股息	(685,728)	(685,728)
	<u>1,404,561</u>	<u>2,439,486</u>
期內保留溢利	<u>1,404,561</u>	<u>2,439,486</u>
每股計：		
盈利 (附註4)	<u>0.015</u>	<u>0.023</u>
中期股息	<u>0.005</u>	<u>0.005</u>
資產淨值 (附註5)	<u>0.880</u>	<u>0.815</u>

附註：

	半年結算至六月底 二零零零年 美元	一九九九年 美元
1. 其他收入：		
出售上市其他投資收入	732,579	798,930
上市其他投資未實現收益	—	975,415
雜項收入	15	3,120
	<u>732,594</u>	<u>1,777,465</u>

2. 投資虧損／撥備：

上市其他投資未實現虧損	1,198,833	—
出售債券之虧損	—	37,275
投資減值準備	—	3,403,667
	<u>1,198,833</u>	<u>3,440,942</u>

3. 稅項包括：

期內利得稅		
香港	(889)	(3,953)
中國之其他地區	4,273	4,577
	<u>3,384</u>	<u>624</u>
本公司及其附屬公司之稅項		
中國之其他地區	58,817	35,598
	<u>62,201</u>	<u>36,222</u>

由於期間內並無重大香港應課稅溢利，故此並無就香港利得稅撥出準備。其他地區稅項乃根據相應地區當時適用之稅率計算。

由於所涉及之金額並不重大，故並無在財務報告內作出任何遞延稅項撥備。

- 每股盈利乃根據期間內未經審核綜合股東應佔溢利2,090,289美元（一九九九年：3,125,214美元）及現時之已發行普通股137,145,600股（一九九九年：137,145,600股）計算。
- 每股資產淨值乃根據資產淨值120,650,489美元（一九九九年：111,726,690美元）及目前已發行普通股137,145,600股（一九九九年：137,145,600股）計算。此資產淨值已就派發中期股息而調整，未調整前之每股資產淨值為0.885美元。
- 為了符合會計實務準則第1號（修訂）本之要求，若干去年比較數字已被重新分類，以及額外新增項目已列報於綜合收益表上。

中期股息

董事會宣佈就截至二零零零年十二月三十一日止年度派發中期股息每股0.5美仙或3.9港仙（一九九九年：0.5美仙）。該中期股息將於二零零零年十一月三日派發予二零零零年十月十三日名列股東名冊之股東。

股東欲收取港元中期股息，請填妥港元股息選擇表格，並於二零零零年十月二十三日前寄回本公司之過戶登記處。股息選擇表格將連同本期中期報告一同寄予股東。若之前已呈交股息選擇表格的股東不需再次呈交此表格。

暫停辦理過戶手續

本公司將於二零零零年十月十一日（星期三）至二零零零年十月十三日（星期五）（首尾兩天包括在內）暫停辦理股份過戶登記手續。如欲享有中期股息，所有股份過戶文件連同有關之股票及過戶表格，須於二零零零年十月十日（星期二）下午四時正以前送抵本公司之過戶登記處香港中央證券登記有限公司，地址為香港皇后大道東183號合和中心17樓1712-1716室。

公司監管

除了非執行董事並無固定之任期外，就各董事所知，並無資料合理地顯示本公司於中期報告所包括的財務期間內任何時間概無或曾無遵守香港聯合交易所有限公司證券上市規則附錄14所載之最佳應用守則。根據本公司之組織章程細則第105條規定，非執行董事無須輪流告退或不被包括在決定每年董事任滿告退之數字內。

購買、出售或贖回證券

截至二零零零年六月三十日止期間內，本公司及其附屬公司概無購買、出售或贖回本公司之任何上市證券。

董事及主要行政人員之股份權益

於二零零零年六月三十日，各董事或主要行政人員或其聯繫人士概無擁有本公司或其任何聯營公司（見證券（公開權益）條例（「公開權益條例」之定義）之證券權益，而各董事或主要行政人員或其配偶或18歲以下之子女於年內亦無擁有任何可認購本公司證券或其聯營公司之證券之權利或曾行使任何該等權利。

主要股東之權益

於二零零零年六月三十日，根據公開權益條例第16(1)條規定本公司需保存之登記名冊所載，下列股東持有本公司已發行股本10%或以上之權益：

股東名稱	普通股數目
HKSCC Nominees Limited	45,824,880
HSBC Nominees (Hong Kong) Limited	31,325,040
招商局集團有限公司 (附註)	33,989,760
招商局輪船股份有限公司 (附註)	33,989,760
招商局集團(香港)有限公司 (附註)	33,989,760
招商局金融集團有限公司 (附註)	33,989,760
招商局金融服務有限公司 (附註)	33,989,760
Good Image Limited	33,989,760

附註：

由於該公司持有列於其後之公司之控制性權益，故其被視作持有列於其右之股份。

投資業務回顧

在截至二零零零年六月三十日止之六個月內，本集團之未經審核綜合稅後溢利為2,090,289美元（折合港幣16,304,254元），較去年同期減少33%，利潤下降的主要原因是期內利息收入減少，合作企業之回報收款延遲以及受上市投資重估價值下降之影響。

於二零零零年六月三十日，本集團投入之非上市投資項目共有12個，約值7,418萬美元（佔本集團資產淨值的61.5%）；上市證券投資約值897萬美元（佔本集團資產淨值的7.4%）。非上市投資項目分佈於金融服務（佔本集團資產淨值的31.5%）、工業製造（10.7%）、基礎設施（8.3%）及房地產（11%）。

非上市投資

招商銀行

招商銀行為中國首家由企業發起創辦的股份制銀行，經多次增資擴股后，於二零零零年六月底，招商銀行總資產增至2,166億元人民幣，而本年首六個月，該行稅前利潤達7.84億元人民幣，比去年同期增加8.8%。招商銀行在積極籌備在國內上市事宜。一旦成功上市，將會給本集團帶來較大的資本收益。本集團持有招商銀行1.62%權益。

福建興業銀行

福建興業銀行為全國首批股份制商業銀行之一，本集團擁有該行3.2%股份。該行根基於福建省，並於各地設有15家分行和67家支行。本年首六個月，該行營業收入及淨利潤分別達14.81億元人民幣和2.67億元人民幣，比對去年同期增加29%及45%。

該行正努力擴大經營規模，並於今年三月召開的股東大會通過了增資擴股方案，計劃將該行註冊資本從目前的15億元人民幣增至30億元人民幣。目前該行的擴股工作在順利進行，擴股完成后，該行將向國內有關部門申請上市。

興業證券股份有限公司（「興業證券」）

受惠於深、滬證券市場成交活躍及歷創新高，興業證券今年首六個月錄得淨利潤1.50億元人民幣，為去年整年的2.3倍。

興業證券為國內綜合性證券公司，擁有總資產65億元人民幣，本集團佔股0.74%。

招遠金寶電子有限公司 (「金寶」)

由於國內外電子產品市場持續轉旺，金寶首六個月的銷售額增至1.57億元人民幣，比對去年同期增長26%。同時，淨利潤亦由去年上半年之720萬元人民幣增至1,190萬元人民幣。但鑑於市場競爭日增，產品售價比去年略有下降，銷售毛利率亦比去年同期有所下降，金寶正努力通過提高產量以獲取較好的盈利。本集團於金寶之投資佔股30%。

承德萬利鋼管有限公司 (「萬利」)

萬利之中方承德鋼鐵集團陸續支付一九九九年到期的第三期回報，至今已支付80萬美元，為該回報的64%。惟今年三月到期的第四期回報125萬美元，至今仍未支付。投資經理現正積極與中方洽商，要求其盡快支付，並在必要時採取包括法律行動在內的一切方式，促使中方履約。本集團佔萬利35%權益。

唐山金泰陶瓷有限公司 (「金泰」)

就出售本集團於金泰之15%全部權益事宜與中方的洽談仍繼續進行，但鑑於外方未能與中方就轉讓價格達成最終協議，事件仍須較長時間方可解決。

茂名通發公路有限公司 (「通發」)

本集團已獲其投資委員會原則上批准，繼續與通發之中方磋商落實中方提出購買本集團於通發之34.7%全部權益之建議。本集團仍按合作合同催收到期應收之回報款項，於九月收到今年三月份到期之回報72萬美元。

濰坊銀鳶航空實業有限公司 (「銀鳶」)

自去年銀鳶之中方要求外方承諾在收回第五期分配后，放棄合作合同規定餘下的回報，本集團考慮了項目經營狀況，中方最終還款能力及採取法律行動的可行性，並且與另一外方股東協商一致后，同意了合作中方的要求。中方將籌集資金，分批匯付本集團。本集團之投資佔銀鳶31.3%權益已於一九九九年作全額撥備。

上海招商局廣場置業有限公司 (「置業公司」)

今年首半年，上海房地產市場漸趨穩定，迄今置業公司累計出租及出售招商局廣場面積分別達16,409平方米及6,349平方米，約佔總數的38%。本集團投資佔該項目權益19.8%。

北京龍寶大廈

受中國將加入世貿及資訊科技業迅速發展的影響，北京房地產市場略為轉好。現時龍寶大廈的出租率約為25%。投資經理亦已委派代表參與大廈日常租售管理業務。本集團持有該合營項目35%權益。

深圳文錦廣場

自一九九九年七月廣東省高院重審要求終止文錦廣場買賣合同一案后，至今已距一年，但仍未能審結。投資經理已聯同合作伙伴潮州城集團從多方面頓促廣東省高院儘快審結本案。本集團於該物業佔股35%。

濰坊招銀房地產開發有限公司（「招銀」）

經多次協商，本集團仍未能與招銀之中方達成重定日后分配方案。本集團將繼續尋求一切可行方法，以便問題早日解決。本集團佔招銀18%的權益。

上市投資

在上半年，科技網絡股自高位調整，世界各主要金融市場均受影響。加之本港紅籌國企起色不大，期內，本集團上市投資錄得41萬美元虧損。截至二零零零年六月底，本集團持上市投資及債券共897萬美元。

業務前景

進入二零零零年中國經濟呈現出良好的發展勢頭，消費疲弱的情況得到改善，出口增長強勁，高新科技的發展成為新一輪經濟增長的火車頭，這些都為本集團帶來了新的投資機會。本集團在繼續加大力度管理好已投項目的同時，將未來的投資重點放在金融服務業和高科技行業，爭取為股東創造更佳效益。

承董事會命
張云昆
執行董事

香港，二零零零年九月二十五日



招商局中國基金有限公司

(於香港註冊成立之有限公司)

中期報告

截至二零零零年六月三十日止六個月